12/03/2021 SEI/PMJ - 8563515 - Ata

file:///C:/Users/u50331/Desktop/Ata_8563515.html 1/2

ATA SEI

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – CMDM
Lei nº. 5133 de 17 de dezembro de 2004

ATA 15/2021 – REUNIÃO ORDINÁRIA DE FEVEREIRO DE 2021.

Aos três dias do mês de fevereiro de 2021, das 8h30min às 10h30min, reúnem-se para a realização da
reunião ordinária de fevereiro, do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, gestão 2019-2021, de forma
virtual, via videoconferência agendada, por meio do aplicativo Google Meet, no
link: https://meet.google.com/rhz-gpxr-tfi, devido a proibição de reuniões presenciais decorrentes à
pandemia do Covid-19, participam da reunião virtual a Presidente Sra. Simone do Nascimento Silva, as
conselheiras titulares Mirele Aparecida Muniz Pereira, Jane Batista Martins Farias, Valdete
Daufemback, Vanderlete Pessoa, Sra. Palova Santos Balzer, Sra. Selma Caroline de Oliveira, Lucieny
Magalhães Machado Pereira, Eliane Teixeira Borges Rosso, Vanessa Brusamarello, Thais Amaro, as
conselheiras suplentes Maria de Fátima Schlickmann, Solange Marceli Hartmann, Judith Steinbach,
Juliane Patrícia Tavares, também presente a Profª Doutora Isadora Dickie, a voluntária Sra. Dyorgia
Bogo e a pedagoga Mônica Cristina Romminger (técnica da Casa dos Conselhos). Justifica ausência a
conselheira Sueli Gonçalves de Bairos. A presidente Sra. Simone do Nascimento Silva, cumprimenta as
conselheiras e as participantes presentes e inicia a reunião conforme a pauta única encaminhada,
Planejamento Estratégico do CMDM para o ano de 2021. A presidente Sra. Simone do Nascimento Silva faz
a leitura do currículo da Profª Doutora Isadora Dickie, passando a palavra para a palestrante, que inicia sua
apresentação com as etapas e características do Planejamento Estratégico. Destacando a importância do
alinhamento e a conexão dos planos e projetos, escolhendo as táticas a serem usadas para a
operacionalização. A Profª. Isadora, apresentou o Planejamento Estratégico contemplando cinco etapas de
organização. Sendo que iniciamos pela Análise de Contexto, utilizando a matriz FOFA, Forças,
Oportunidades, Fraquezas e Ameaças. Em conjunto, as Conselheiras levantaram os principais pontos
vinculados ao CMDM, considerando o cenário interno e externo. Considerando a importância de fazermos o
Planejamento, as Conselheiras deliberaram uma nova reunião virtula para o dia 10 de fevereiro para darmos
continuidade no processo. A Profª. Isadora disponibilizou outras ferramentas e materiais para serem
preenchidos no drive, sendo que será enviado o link e depois teremos a oportunidade de debater e socializar.
Combinou-se que na próxima reunião já serão definidas algumas metas e a programação para o Dia da
Mulher. A presidente Sra. Simone do Nascimento Silva agradeceu a disponibilidade da Profª Isadora e a
participação das Conselheiras nesta primeira reunião de 2021. Nada mais a tratar deu-se por encerrada esta
reunião virtual, eu, Simone do Nascimento Silva, presidente, na ausência das secretárias deste conselho,
lavro a presente ata que será submetida à aprovação do conselho, para posteriormente ser publicada no SEI –
Sistema Eletrônico de Informação da Prefeitura com a assinatura eletrônica da Presidente do Conselho
Municipal dos Direitos da Mulher.

Documento assinado eletronicamente por Simone do Nascimento Silva, Usuário
Externo, em 12/03/2021, às 07:31, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

https://meet.google.com/aeq-fuqb-hrt

12/03/2021 SEI/PMJ - 8563515 - Ata

file:///C:/Users/u50331/Desktop/Ata_8563515.html 2/2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 8563515 e o código CRC A6CA7606.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
21.0.053848-3

8563515v2
8563515v2

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER - Conselheiras e Contatos – 2019 / 2021

Lista de Presença – Reunião Ordinária 03/02/2021– às 8h30min- Vídeoconferência – aplicativo Meet

Nome Segmento       Assinatura

G

O

V

E

R

N

A

M

E

N

T

A

L

T. Mirele Aparecida Muniz Pereira
Secretaria de Assistência Social

Presença virtual

S. Simone do Nascimento Silva Presença virtual

T.
Secretaria de Assistência Social

---

S. Claudia Dorneles Carvalho Ausente

T. Jane Batista Martins Farias Secretaria de Saúde Presença virtual

S. Alessandra Giovana Rocha Ausente

T. Fabiana Maria  Oliveira
Secretaria de Educação

Ausente

S. Suzy Regina Pascarelli Ghitti Ausente

T. Sueli Gonçalves de Bairos
Secretaria de Habitação

Justificou ausência(férias)

S. Luciana Sabina Ormianin Felippe dos Anjos Ausente

T. Patricia Jacintho
Secretaria de Cultura e Turismo

Ausente

S. Mariá A. Bardini de Pieri Ausente

T. Vanderlete Pessoa Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente Presença virtual

S. Maria de Fátima Schlickmann Presença virtual

T.  Selma Carolina de Oliveira Souza Delegacia de Proteção a Cça.  Adol., Mulher e
Idoso

Presença virtual

S.  Solange Marceli Hartmann Presença virtual

N

Ã

O

G

O

V

E

R

N

A

M

E

N

T

A

L

T. Lucieny Magalhães Machado Pereira
Associação Catarinense de Ensino

Entid. de Assist. Social que Prestam
Atendimento à Mulher

Presença virtual

S.  Maria Angela Nolli
Associação Catarinense de Ensino

Ausente

T. Eliane Teixeira Borges Rosso
Universidade Católica Joinville

Presença virtual

S.
Universidade Católica de Joinville

___

T. Vanessa Brusamarello – Faculdade Anhanguera Entidades de Atenção Integral à Saúde da
Mulher

Presença virtual

S. Elizabete Aparecida Gazinski -  Faculdade Anhanguera Ausente

T.  Palova Santos Balzer
Universidade da Região de Joinville

Núcleos de Estudo de Gênero das
Universidades

Presença virtual

S.  Maria Inês Siqueira Araujo
Universidade da Região de Joinville

Ausente

T - Silvia Maria Coleraus – ACIJ
Associação de Classe

Ausente

S – Daniela Cristina Martins Henschel – ACIJ Ausente

T. Thais Amaro
Casa Vó Joaquina

Ass. de Mulheres de Etnias e Raças Presença virtual

S.  Denísia Martins Borba
Casa Vó Joaquina

Ausente

T. Quélen Beatriz Crizel Manske
Ordem dos Advogados do Brasil

Instit. de Atendim. à Mulher Vitima de Violência Ausente

S. Lara Cristina Tavares Fonseca
Ordem dos Advogados do Brasil

Ausente

T. Valdete Daufemback
Centro dos Direitos Humanos

Entidades de Defesa Direitos da Mulher Presença virtual

S.  Judith Steinbach
Centro dos Direitos Humanos

Presença virtual

     Mônica Cristina Romminger
     Luciane Piai

Casa dos
Conselhos

Secretaria Executiva

Presença virtual
Ausente

Lista de Conselheiras representantes da Região de Joinville no

Conselho Estadual dos Direitos da Mulher/SC

NOME ENTIDADE QUE

REPRESENTA

Assinatura

T. Júlia Melim Borges Eleutério Movimento Jovem de

Araquari

Ausente

S. Juliane Patricia Tavares Movimento Jovem de

Araquari
Presença virtual

Lista de Participantes do CMDM

NOME ENTIDADE QUE

REPRESENTA

Assinatura

Profa. Dra. Isadora Dickie UNIVILLE Presença virtual

Dyorgia Danielly da Rosa Bogo Pereira SAS Presença virtual